c Eod. l.
92.

d D. 14. *d* si ea conditione Navem quis conduxit, ut in ea merces ipsius portarentur, easque merces nauta nulla necessitate cogente in navem deteriore transtulit, in qua merces perierunt, habet ex locato Actionem. Paulus vero contrarium affirmat, si modo ea navigatione utraque navis periit, cum id sine dolo & culpa nautarum factum esset. Ita *e* cum quis columnam transportandam conduxit, si ea, dum tollitur aut portatur, aut reponitur, fracta sit, nauta id periculum præstat, si qua ipsius, eorumve quorum

e D. 19.
2. 25. 5.
2.

rum opera uteretur, culpa acciderit. Culpa autem abest, si omnia facta sint, quæ diligentissimus quisque observaturus fuisset. VI. *f* Denique si *f* *D. 9. 2.* navis alteram contra se venientem *29. 5. 4.* obruerit, vel quoquo modo læserit, Actio damni, injuriæ, vel legis Aquiliæ competit. Sed si tanta vis Navi facta sit quæ temperari non potuit, nulla in dominum danda est Actio. Sin autem culpa Nautarum id factum est, actio legis Aquiliæ sufficit. *g* *Ead. l.* Ita *g* cum navis alicujus in alienam *§. 2.* scapham impacta damnum dederit, quælitum est, quæ actio competeret? Et ait Proculus, si in potestate Nautarum fuit, ne id accideret, & culpa eorum factum sit, lege Aquilia cum Nautis agendum. Sed si Fune rupto, aut cum à nullo Navis regetur, navis incurrisset, cum domino non agendum esse. Item Labeo scribit, cum vi ventorum navis impulsæ esset in funes Anchorarum alterius, & Nautæ funes præcidissent, si nullo alio modo nisi præcis Funicibus explicare se potuerint, nullam actionem dandam. Idemque Labeo & Proculus circa Retia Piscatorum, in

408 DE JURE NEGOTIAT.
in quæ navis inciderat, æstimarunt;
plane si culpa Nautarum id factum
esset, lege Aquilia agendum esse.

PARS SECUNDA.

SECT. I.

De Jure Negotiationis maritimæ.

Ius negotiationis maritimæ est quod nego-
tiationem maritimam tuetur: Mercat-
uram scilicet, quæ per mare, & Qua-
estum Piscatorium, qui in mari exercetur.

PRæter rem nauticam sive
navigationem, Jus mariti-
mum negotiationem etiam
maritimam respicit, cujus-
modi primum est commercium quod
per mare cum externis exercetur, &
quæ occasione ejusmodi commercii
admittuntur. Deinde quæstus pesca-
torius, qui ex captura piscium in ma-
ri, vel flumine, ad mare pertinente,
obvenire solet. Et hujusmodi nego-
tiationes, a cum maxime ad com-
modum publicum conducunt, nec si-
ne magno privatorum periculo ob-
eant.

2 D. 50.
§ 1. 2.

MARITIMÆ. PARS II. 409
 eantur, merito speciali etiam jure mu-
 niri placuit: quod ad statum & Do-
 minium negotiatorum, nec non ad
 Debitum, & Delictum circa negotia-
 tionem maritimam, extenditur.

S E C T. II.

De statu Negotiatorum.

*Status negotiatorum, est conditio eorum,
 qui negotiationi maritima præsumt, ut
 sub Principe, præses Provincia. Comes Com-
 merciorum, & qui negotiationem mari-
 timam exercent, ut Mercatores, & Li-
 scatores.*

AD statum negotiatorum quod
 attinet, alii sunt personæ publi-
 cæ, qui sub Imperatore constituti ne-
 gotiationi maritimæ cum authorita-
 te prospiciunt, ut *b* Præsidēs Provin-
 ciarum, & *c* Comites commercio-
 rum: alii personæ privatæ, ut merca-
 tores qui mercaturam maritimam
 profitentur, vel qui per mare transve-
 hendis mercibus operam impendunt,
 idque cum propria industria, cum au-
 xilio *d* institorum, qui ejusmodi ne-
 gotiationi præponuntur, & *e* servo-
 rum negotiatorum qui ad emendum

a D. 1. 18

1.

D. 14. 1.

18.

b C. 7. 52.

1.

c D. 14.

1. 3. 5.

d D. 32.

1. 65.

S.

vel

410 DE JURE NEGOTIAT.

- f D. 30. vel vendendum adhibentur. Item, f
 11. 6. Piscatores, qui ex piscatura lucrum
 captant, sub quibus etiam alii sunt,
 g D. 32. qui g piscationibus præficiuntur, alii
 1. 65. quorum opera & peritia in piscatione
 utuntur.

S E C T. III.

De Dominio Negotiatorum.

Dominium Negotiatorum, est jus quod Negotiatores habent in rebus quæ ad negotiandi commoditatem pertinent, ut mercatorum, in mercibus, pecuniis, & similibus; Piscatorum, in pradiis maritimis, & locis piscationi opportunis, navigiis, & instrumentis piscatoriis; quorum alia ut naufragio subjecta, ita si post naufragium extant, in Dominio manent.

- A**D Dominium mercatorum pertinent merces, & pecuniæ, quæ mari deferuntur. Et a generaliter quæcunque res in emptionem deducitur, merx appellatur; b specialiter vero mercis appellatio, ad res mobiles tantum pertinet, Species insigniores à Jure consulto in lege 16. D. de b Publicanis & vectigalibus, recensentur, sed & c Pecuniæ appellatio In genere ad ea omnia refertur quæ in patri-
- a D. 19.
 4. 1.
 b D. 50.
 16. 66.
 c Eod. l.
 178. &
 222.

trimonio consistunt; cum *d* vero in *dd. 30. 1*
 angustum refertur pecuniæ nomen, *30.*
 ea tantum continentur quæ pondere,
 numero, vel mensura constant; pro-
 priissime vero sumitur pro nummis
 vel pecunia signata. Deinde ad pis-
 candi commoditatē pertinent *e* Præ- *e D. 33.*
 dia maritima, sive oræ maritimæ. De *7. 27.*
 quibus à Leone Imperatore sancitum *f N. 57.*
 est, *f* ut unusquisque oras suas incon-
 cusso jure possideat, earumque Do- *g D. 47.*
 minus sit, nec minus juris in aliis lo- *10. 14.*
 cis piscationi opportunis, quandoque
 competat, utpote in lacu, qui est pri-
 vati Domini; *h* in fluminis publici *h D. 44.*
 diverticulo, quo quis pluribus annis *3. 7.*
 solus piscatus est. Sed *i* & in mari *i D. 47.*
 cujus proprium jus ad aliquem perti- *10. 14.*
 net. Eiusdem conditionis sunt *k* Re- *k Nov.*
 moræ piscatoriæ, *ἰσθαῖαι*, sive loca *Leon.*
 in mari in quibus retia confixis palis *104.*
 extenduntur. Præterea ad Piscatores
 pertinent *l* navigia Piscatoria, quæ & *l D. 49.*
 navicellæ dicuntur, & retia ut *m* e- *15. 2.*
 verriculum quod græce *σαγίτη* di- *m D. 47.*
 citur. *10. 13.*

Res negotiatorum hujusmodi mo-
 dis, etiam juris gentium, & civilis ac-
 quiruntur & amittuntur; præterquam

412 DE JURE NEGOTIAT.

quod earum pleræque non solum nau-
 fragio, sed etiam *n* jactus periculo
 qui quandoque in tempestate levandæ
 navis causa fieri solet, sint subjectæ; E-
 quibus etiam, si quid evadat, ad Do-
 minum pertinebit. Ita enim Impera-
 tor Fredericus statuit, *o* quod non so-
 lum navigia quocunque locorum per-
 venerint, si quo casu contingente ru-
 pta fuerint, sed etiam navigantium
 bona illis integra reserventur, ad quos
 spectabant, antequam hujusmodi pe-
 riculum incurrissent, sublata penitus
 omnium locorum consuetudine, quæ
 huic sanctioni adversatur. Unde si,
 cum Depressa navis aut dejecta esset,
 quod quisque ex ea suum servasset, ser-
 vare potuit, tanquam ex incendio. Et
q res jacta Domini manet; nec fit ap-
 prehendentis, quia *r* pro derelicto
 non habetur.

SECT. IV.

De Debito circa Negotiationem.

Debitum circa Negotiationem maritimam,
 est, quod Negotiatoribus debetur; utpote
 immunitates à jure indulta: & quæ ex
 conventionem sunt præstanda; veluti ratio-
 ne societatis; pars damni, ratione suscepti
 peri-

periculi damnum integrum; & similia: & quod Negotiatores præstare debent, ut vectigalia Portus; pecunia cujus quis se debitorem per literas cambij constituit, Contributiones occasione lactus, mercedes ob merces servatas; & similia. Item in questu Piscatorio quod ex communione, & quod ex emptione lactus resis debetur.

VT Naviculariis, ita & negotiatoribus quibusdam, Immunitates publice conceduntur. Ita & negotiatores qui annonam urbis adjurant, ut & mercatores olearii, qui magnam partem patrimonii ei rei contulerunt, à muneribus publicis immunitatem consequuntur. Ex contractibus etiam privatis, iis, prout aliis, debita constituuntur. Unde *b* qui ex sociis ad merces emendas profectus est, eos sumptus societati imputabit, qui in eam impensu sunt. Et *c* si quod damnum contigerit, commune esse debet, & alter sociorum partem dimidiam agnoscere tenetur. Sed & *d* si quis pro pretio convento alienæ rei periculum in se suscipiat, quod Assurationis sponsio vulgo dicitur, pactiorem valere, Pomponius ait, unde integrum periculum præstare debet.

a D. 50.

6. 5.

D. 50. 4. 1.

5.

b D. 17.

2. 52. 5.

15.

c Ead l.

§. 4.

d D. 20.

14. 7. 5.

15.

D. 17. 1.

39.

Atque hujusmodi sunt quæ negotiatoribus debentur. Negotiatores vero e D. 50. præstare debent, imprimis e vectigalia portus, quæ pro invehendis vel evehendis mercibus solvi consueverunt; 16. 17. f quæ ab omnibus, qui negotiationis seu transferendarum mercium jura habent, æqua ratione dependi debent. 4. 6. & 7. g Pro his vero rebus quæ provinciales, ad usum proprium, vel ad fiscum inferunt, nullum vectigal exigendum est. h Nec pro rebus quas in usus Proprios sibi advehendas Præsides mandant; quod si quid amplius quam mandatum est, transferatur, id municipium, id est muneribus obnoxium erit. Secundo, negotiatores, quasi ex speciali Debito, tenentur ad solutionem pecuniæ, cujus se Debitores per literas i Cambii, ut vulgo dicuntur, constituerunt. Nam k si negotiator in uno loco pecuniam recepit, & in alio solvere in se suscepit, præstare debet. Tertio Negotiatores ad contributionem jactus causa specialiter obligantur, namque l si levandæ navis causa, jactus mercium factus est, cavetur lege Rhodia, ut omnium contributione sarciatur, quod pro omnibus datum

i Ale. 1.
Par. Erg.
c. 45.

k D. 13.
5. 5. &
26.

l D. 14.
2. 1.

datum est, cum *m* Æquissimum sit, *m* *Eod. l.*
 commune detrimentum fieri eorum, ^{2.}
 qui propter amissas res aliorum, con-
 sequuti sunt ut merces suas salvas ha-
 beant, unde *n* cum in eadem nave, ^{*n* *Eod. l.*}
 complures mercatores varia mercium
 genera coëgissent, & tempestate gra-
 vi necessario jactura facta esset, pla-
 cuit, omnes quorum interfuit Jactu-
 ram fieri, conferre oportere, quia id
 tributum ob servatas res deberent,
 itaque Dominum etiam navis pro
 portione obligatum esse, corporum
 vero liberorum æstimationem nullam
 fieri posse, sed vestimentorum cujus-
 que & annulorum æstimationem fieri
 oportere, & omnium aliorum, nisi si
 qua consumendi causa imposita fo-
 rent; quo in numero essent cibaria,
 eo magis, quod si ea defecerint, in na-
 vigationem quod quisque haberet,
 conferret. ^{*o* *Eod. l.*} Amissæ vero navis dam-
 num collationis consortio non sarcitur ^{5.}
 per eos qui merces suas naufragio
 liberaverunt, nam hujus legis æqui-
 tatem tunc admitti placuit, cum ja-
 ctus remedio cæteris in communi pe-
 riculo salva navi consultum est. Sed ^{*p* *Eod. l.*}
 nec, ^{2.} *p* si conservatis mercibus, dete- ^{2. §. 1.}

terior facta sit navis, aut si quid exarmaverit, facienda est collatio, quia dissimilis earum rerum causa sit, quæ navis gratia parentur, & earum pro quibus aliquis mercedem accepit. Nam si faber incudem, aut malleum fregerit, non imputatur ei, qui locavit opus; sed si voluntate vectorum, vel propter metum, id detrimentum factum sit, hoc ipsum sarciri oportet.

¶ Eod. l.
2. §. 4.

¶ In contributione vero, portio quæ pro æstimatione rerum quæ salvæ sunt, & quæ amissæ sunt, præstari solet, nec ad rem pertinet, si hæc quæ amissæ sunt, pluris vānire poterant, quoniam detrimenti, non lucri, sit præstatio. Sed in his rebus, quarum nomine conferendum est, æstimatio haberi debet, non quanti emptæ sunt, sed quanti vānire possunt.

Denique negotiatores, ob res recuperatas Debitum præstare tenentur. Cujusmodi est τ *ἄπορπόν*, (ut Ulpianus appellat.) Præmium scilicet, quod Inventori, ob rem restitutam datur, & s̄ merces, quæ iis, quorum opera & industria res conservatæ sunt, (veluti urinatoribus, qui ex mari extraxerunt) constituitur.

At-

Atque hæc de Debitis circa negotiationem maritimam, quæ in mercibus comparandis & transvehendis exercetur; sed & ratione quæstus piscatorii, ex conventionē tacita & expressa, aliqua sunt præstanda. Ita vi specialis & constitutionis Imperatoriæ, inter eos qui remoras piscatorias conjunctas habent, societas quædam inducitur; in qua statutum, ut si duarum maritimarum portionum, altera major, altera vero minor sit, ad constituendas remoras piscatorias conjunctio fiat, & utriusque portionis Domini ex æquo inter se lucrum dividant. Conventio expressa, est, cum de jactu retis contrahitur. Nam & spei emptio est; & x propter incertitudinem alea emi dicitur. y Item cum quis piscatori erogatur in apparatum, aliquid dederit, ut si ceperit, reddat, quod periculi pretium est.

t Nov.

Leon.

103.

u D. 18.

4. 7.

y D. 22.

2. 5.

SECT. V.

De Delicto circa Negotiationem.

Delictum circa negotiationem maritimam est, quo negotiatio leditur: ut si qui licita Negotiatione prohibeatur; si vectigalia

S-5

inde

indebita exigantur, & similia: & quod à Negotiatoribus admittitur: ut si merces illicitas transferant; si ultra loca determinata negotiationem exercent; si vectigalia dolo subtrahant; si annonam publicam distrabant; si vitio suo aut dolo decoctores fiant: Item delictum, quod contra piscationem, vel à piscatoribus committitur.

IN Delictis, quæ circa negotiationem maritimam contingunt, primum consideranda sunt, quibus negotiatio læditur vel impeditur: ut si

a D. 1. quis *a* licita negotiatione prohibea-
 18. 6. §. tur; præterquam si nobilis fuerit.
 4. Nam *b* nobiliores & patrimonio di-
 b C. 4. 63. tiores, mercimonium exercere pro-
 3. hibendi sunt, ut inter plebeios emen-
 di vendendique facilius sit commer-
 cium. *c* Item si publicani, vel eo-
 c D. 39 rum familia à negotiatoribus aliquid
 4. 1. vi ademerint; si ab iis damnum inju-
 ria illatum vel furtum factum esse
 d D. 1. dicatur: si *d* à quovis ad extortas metu
 18. 6. §. 1. venditiones sine pretii numeratione
 compellantur. Et similia præter ea,
 quæ addamnum negotiatorum, à nau-
 tis admittuntur. Itidem à negotia-
 e *Ead.* 1. toribus delinquitur, primum, *e* si quis
 negotiationem prohibitam exercent,
 utpo-

utpote *f* si merces illicitas ad hostes f C. 12.
 vel barbaros deferat: cujusmodi sunt 45. 1.
 aurum, quod non solum barbaris mi-
 nime est præbendum, sed etiam *g* si g C. 4. 63.
 apud eos inventum fuerit, subtili in- 2.
 genio auferendum. Item *h* arma cu- h C. 4.
 juscunque generis: quippe statutum 41. 2.
 est, ne quis loricas, scuta, arcus, sagit-
 tas, gladios, vel alterius cujuscunque
 generis, arma hostibus audeat venun-
 dare: & ut nulla prorsus tela, nihil
 penitus ferri facti, vel infecti, ab ali-
 quo iisdem distrahatur. Sed & *k* Co- k D. 39.
 tem ferro subigendo necessariam ho- 4. 11.
 stibus vendere periculosum est. Item
l frumentum & sales, & vinum, & l l. Ead. &
 oleum, & liquamina ad barbaricum C. 4. 41.
 transferre, ne gustus quidem causa aut
 usus commerciorum licet. Secundo,
 à negotiatoribus delinquitur, *m* si ul- m C. 4.
 tra loca præstituta negotiatio exercea- 63. 4.
 tur. Nam mercatores tã imperio Ro-
 mano, quam Persarum Regi subjectos,
 ultra ea loca, de quibus fœderis tem-
 pore convenit, nundinas exercere, mi-
 nime permiffum, ne alieni regni, quod
 non oportet, scrutentur arcana. Ter-
 tio, *n* si annonam publicam distra- n C. 4. 41.
 hant, vel si frumentum reipub. usui 3.

comparatum, emant, vel vendant.

o D. 39. Quarto, à negotiatoribus o crimen
 4. 8. & fraudati vectigalis admittitur, cum
 14. merces apud curatores vectigalium
 p C. 10. non profitentur. Et denique p deco-
 31. 4. ctiores evadunt qui lapsi facultatibus
 dolo vel culpa non solvendo existunt.
 Atque hujusmodi, inter alia sunt deli-
 cta, circa negotiationem maritimam
 mercatoriam. Contra quæstum pesca-
 torium est delictum, q si quis alte-
 rum, ubi licitum est piscari, prohi-
 buerit; si quis piscatorum retia rupe-
 rit, vel inciderit, & similia. Et r à
 piscatoribus delinquitur, si vel tem-
 poribus, vel modis prohibitis, pesca-
 tionem exercere auli fuerint.

q D. -47.
 10. 13.
 r D. 9. 2.
 29. §. 3.

SECT. VI.

De Iudicio Negotiationis maritime.

*Iudicium Negotiationis maritime est, in
 quo de questione facti, vel iuris, circa
 negotiationem maritimam disceptatur,
 utpote circa statum vel Dominium nego-
 tiatorum: vel circa debitum vel delictum
 circa negotiationem.*

Iudicii maritimi pars altera est, in
 qua de negotiatione maritime con-
 tro-

trovertitur. Quæ, ut jure speciali fundata est, ita Judices proprios, qui scilicet negotiationi præsumunt, sortitur. Ita Imperator a periniquum (inquit) & a C. 3. 13. temerarium est, eos qui negotiationes exercere noscuntur, Judicum ad quos eorum negotiationum cura pertinet, Jurisdictionem declinare conari, unde b etiam statutum, negotiatoribus, nullam cujuslibet militiæ nec dignitatis prærogativam in hac parte suppetere, sed sine aliqua fori præscriptione his Judicibus tam in publicis, quam in privatis causis, obedire compellendos, ad quorum sollicitudinem negotiationis, quam exercent, gubernatio videtur respicere.

S E C T. VII.

De Iudicio status Negotiatorum.

Iudicium status Negotiatorum est, in quo quaeritur utrum, quis mercator, vel mercatoris institutor sit, necne? Item utrum quis Piscator sit, an servus Piscatoris?

QUandoque de statu negotiatorum disceptari contingit; utpote a an mercator habendus is sit, a D. 14. 4. 1. 5. 1. qui unicum actum mercaturæ exercuit?

cuit? & responsum est ex unico actu mercatorem non censerī nisi unicum actum præcederet professio, seu descriptio in albo, vel, ut vulgo, in matricula mercatorum. Item *b* an mercator habendus is sit, qui mercaturæ officium per se non exercet, sed institutorum opera ac servorum utitur? & quibusdam placuit, si nullo modo ipse negotium tractet, verius esse, mercatorem non esse: sed si ipse aliquando rationes excutiat, emitque & vendit, mercatorem esse, non negandum. Item *c* an is, qui in albo mercatorum descriptus est, & mercaturæ officium exercuit, sed nunc mercaturam exercere destitit, mercator dicendus sit? & quibusdam visum est, quod aut clarum est, quod mercaturæ officium deseruit, & dispositio quæ de mercatore loquitur, hunc non comprehendit, aut dubium est quia solitus est mercari, & tunc præsumitur durare, & animum non habuisse, nec habere, deserendi exercitium. Item de institute quæritur *d* an pupillus, fœmina, vel filia familias pro institute haberi possit? Et responsum est, quod parvi refert, quis

b *Alte. ad*
l. 207.
D. 50. 16

c *Bart.*
ad l. 3.
D. 50. 6.

d *D. 14.*
g. 7.

quis sit institor; masculus, vel fœmina, & quod pupillus, filia familias, vel ancilla, negotiationi præponi possit. Sed & de Piscatorum conditione, ex iisdem causis, ex quibus de mercatorum, dubium oriri & disputari potest; & e cum quæritum esset, *e D. 331*
 an servi Piscatores essent, qui in mi- 7. 270
 nisterio piscatoris fuerint? responsum est, servos, qui solebant in ministerio piscatoris esse, & ubicunque eum sequi, servos piscatoris non esse.

S E C T. VIII.

De Iudicio Domini Negotiatorum.

Iudicium Domini Negotiatorum est, in quo quaritur, de proprietate vel Iure in rebus ad mercatores, vel piscatores, pertinentibus, utpote de mercibus, maritimis prædiis, instrumentis Piscatoriis.

DE Proprietate vel Jure, in rebus ad negotiatores pertinentibus, ex omnibus causis actiones competunt, & controversi potest, ex quibus inter alias personas, de rerum dominio vel jure, disceptatur. De mercibus autem specialiter quæritur, *a DD. ad*
 an earum do- 1. 3. C. 22.
 minium ex signis probetur? Et placuit, 9.

cuit, præsumi merces illius esse, cujus est signum, mercesque ex signis indicari seu agnosci, non tamen ex signis plenam probationem induci. Item de

b D. 49. rebus mercatorum quæritur, *b* an
15. 6. quæ à prædonibus captæ, & redemptæ

sunt, prioris Domini maneat? & responsum est, quod à latrunculis exteræ gentis captum, & jure commercii venditum, & redemptum, in pristinam causam recidit, sed redemptori pretium est reddendum. Item, an res

c D. 47. quæ ex naufragio evasit, *c* ejus sit, qui
9. 12. diutino tempore possedit? & placuit

quod ex naufragio expulsus est, usucapi non posse, quoniam non est in derelicto, sed in deperdito. Similiter

d D. 41. *d* an res jactæ usucapi possint? & re-
2. 21. sponsum est quod non possint, quia

non potest id videri pro derelicto habitum, quod salutis causa interim dimissum est. Atque hujusmodi sunt Judicia maritima, de dominio rerum ad mercatores pertinentium. De re-

bus etiam ad quæstum piscatorium spectantibus agitur, ut cum de prædiis maritimis, vel de jure piscandi ante prædia controversatur, de quo secus

jure antiquo, secus jure posteriori, con-

sti-

stituitur. Ita enim quærit Ulpianus,
f Si quis aliquem ante ædes suas, vel *f D. 47.*
ante Prætorium, piscari prohibeat, *10.130.*
an injuriarum judicio teneatur? &
dubium facit, quia mare commune
est, & littora, sicut aër; & est sæpi-
sime rescriptum, non posse quem
piscari prohiberi: usurpatum tamen
agnoscit, tametsi nullo jure, ut quis
prohiberi possit ante ædes vel Præto-
rium alterius piscari, concludit ve-
ro, quod si quis prohibeatur, adhuc
injuriarum agere potest. Sed *g* Leoni *g N.*
Imperatori, Lex quæ maritimarum *Leon. 56.*
prædiorum jus tollit, non modo non
æqua, sed etiam absurda videbatur.
Unde sancivit quod si qui sine per-
missu domini, illorum emolumento
frui velint, hos propellere possit.
nam quemadmodum juris est, ut qui-
cunque domus dominus sit, is præ-
ter illius usum, vestibulum quoque
atque atrium possideat, ut ita etiam
in locis maritimis obtineat, & sicut
in terrenis locis præter voluntatem
Domini, ex alieno fructus percipere,
nemini conceditur, ita etiam in ma-
ritimis observari præcipit. Ita etiam
de Locis publicis piscationi opportu-
nis

nis, quæsitum est, an quis, in iis piscandi potestatem præscribere possit?

h D. 41.
3. 43.

in quo casu *h* Papinianus negat, quod quis eo quod in fluminis publici diverticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem jure prohibere possit: sed Marcianus affirmat, quod si quis in fluminis publici diverticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem jure prohibere possit. *i* Interpretes vero sic distinguunt, quod qui solitus est piscari in aliquo diverticulo, & desit, non potest prohibere; qui non desit, potest.

i ibid. Go-
rof.

k D. 47.
10. 14.

Eadem de causa dubitatum est, *k* an quis alium in mari piscari prohibere possit? & responsum est; si maris proprium jus ad aliquem pertineat, si prohibeatur, jus suum exercere, uti possidet is, interdictum ei competere, quoniam ad privatam jam causam, non ad publicam hæc res pertinet.

l N. Leon.
105.

Item *l* si contentio suscitetur, quod vicinæ remoræ piscatoriæ legitimo intervallo inter se non distent, constitutum est, quod reus, ubi legitime convictus fuerit, eo remoras transferat, quo loci spacium patietur, &c. Sed & de instrumentis pisc-

MARITIMÆ. PARS II. 427
 scatoriis quæsitum est, *m* an instru-
 mento piscatorio legato navicellæ
 contineantur? Et Aristo respondit,
 navicellas, quæ piscium capiendõ-
 rum causa comparatæ sunt, con-
 teneri.

SECT. IX.

De Iudicio Debiti circa Nego- tiationem.

*Iudicium Debiti circa Negotiationem est, in
 quo agitur de iis, qua negotiatoribus,
 Mercatoribus scilicet & Piscatoribus, præstari
 debent; & qua à Mercatoribus, & Pesca-
 toribus præstanda sunt.*

IN Iudiciis debiti circa Negotia-
 tionem, quæritur, primo de Im-
 munitatibus, *a* an is scilicet iis gau-
 dere debeat, qui modicam patrimo-
 nii partem pro utilitate publica in
 negotiatione impendit? & responsum
 est, iis, qui non maximam patrimo-
 nii partem in mercibus habent, im-
 munitatem auferendam esse. Præci-
 pue vero quæritur, de eo quod de-
 bitum est ex conventionem privata,
 ut de resarciendo damno, ratione so-
 cietatis inter mercatores. Ita *b* cum
 qui-

a D. 54
 6. 6. 85
 8.

b D. 176
 2. 5 2. 5e
 25.

quidam certam negotiationem coierunt, alter ex iis ad merces comparandas profectus, in latrones incidit, suamque pecuniam perdidit, in quo casu Iulianus respondit, damnum esse commune, & socium partem dimidiam agnoscere debere. Unde & si naufragio quid periit, cum non aliæ merces, quam quæ navi solerent, advehantur, damnum ambo sentient. Nam sicuti lucrum, ita damnum quoque commune esse oportet, quod non culpa Socii contingit. Ita etiam de conventionem præstandi periculi quæritur, & an id damnum præstandum sit, quod cui culpa sua contingit? Et visum quod qui navigationis periculum in se suscipit, intelligitur periculum quod casu, non quod culpa domini contingit, in se suscipere. Atque hujusmodi sunt judicia de iis quæ mercatoribus debentur. De iis quæ mercatores debent; judicium instituitur primo, cum de jure vectigalis controvertitur. Ita cum lege censoria portuum Siciliae scriptum esset, servos, quos domum quis duceret suo usu, pro his portorium ne dato: quærebatur, si quis & Sici-

c D. 22.

2. 5.

C. Eod. l.

3.

d D. 50.

16.

203.

Sicilia servos Romam mitteret, fundi instruendi causa, utrum pro his portorium dare deberet? Et visum est duas de ea scriptura esse quaestiones. Primum, quid esset domum-ducere? Alterum, quid esset suo usu ducere? & quoad primum, cum quaeri possit, utrum ubi quisque habitaret, sive in provincia sive in Italia, an duntaxat in sua cujusque patria domus esse recte dicatur? De ea re constitutum est, eam domum unicuique debere existimari, ubi quisque sedet, & tabulas habet, suarumque rerum constitutionem facit. & quoad dubitationem quid esset usui? placuit, quod victus sui causa paratum est, tantum contineri, unde non servi qui agrorum colendorum causa haberentur, sed eos demum qui ad ejus corpus tuendum ejusque cultum, velut cubicularii, coci ministrantes, atque alii destinati essent, usus sui causa haberi existimarentur. Secundo, de debito quod per literas cambii, iudicium instituitur, cum quaeritur, an debitor alibi, quam ubi promisit, offerendo liberetur? Ita qui e Romæ e D. 456
mutuam pecuniam, puta trecentos 1. 122.

aureos, acceperat, solvendam in longinqua provincia, puta Ephesi, per menses tres, eamque ibi dari stipulanti spondisset, post paucos dies Romæ testato, id est, coram testibus, creditori dixit paratum se esse, Romæ, eam numerare, detracta ea summa, quam creditori suo, usurarum nomine, dederat; unde quæsitum est, cum integram summam ad quam stipulatione obligatus est, obtulerit, an eo loco, in quo solvenda promissa est, sua die integra peti possit? & responsum est, posse stipulatorem sua die, ibi, ubi solvendam stipulatus est, petere. Tertio contra negotiatores pro contributione agitur. Nam si laborante nave jactus factus est, amissarum mercium Domini ex locato, cum Magistro agere possunt, ut cæterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni præstent: is deinde, cum reliquis, ex conducto, ut detrimentum proportionem communicetur. Hoc judicio, cum navis adversa tempestate depressa, deustis armamentis, & arbore, & antenna Hypponem delata est, ibique tumultuariis armamentis ad præ-

f D. 14.
2. 2.

g D. Eod.
l. 6.

præfens comparatis, Ostiam navigavit, & onus integrum pertulit. Quæsitum est, an hi quorum onus fuit, nautæ, pro damno, conferre deberent? Et responsum est, non debere. Hic enim sumptus, instruendæ navis magis quam conservandarum mercium gratia, factus est. Sed *h* si arbor, aut aliud navis instrumentum, communis periculi causa dejectum est, contributio debetur. Eodem iudicio, *i* Cum navis onustæ levandæ causa, quia intrare flumen aut portum non poterat cum onere, quædam merces in scapham trajectæ sunt, ne aut extra flumen periclitaretur navis, aut in ipso ostio, vel in portu, eaque scapha submersa est; quæsitum est, an ratio haberi debeat inter eos, qui in nave merces habent, cum his qui in scapha perdiderunt, perinde atque si jactura facta esset? Et Sabinus probat, quod ratio haberi debeat. Contra, si scapha cum parte mercium salva est, & navis periit, ratio non debet haberi eorum, qui in nave perdiderunt, quia nave salva jactus in tributum venit. Item, *k* cum navis quæ in tempestate, jactu mercium unius mercatoris levata est,

h Eod. l.
3. & 5.

i D. 14.
2. 4.

k Eod. l.
4. 5. 1.

in a-

in alio loco submersa est, & aliquorum mercatorum merces per urinatores extractæ sunt, data mercede; quælitum est, an ratio haberi debeat ejus, cujus merces in navigatione, levandæ navis causâ jactæ sunt, ab his qui postea sua, per urinatores, servaverunt? & rationem habendam Sabinus respondit. Eorum vero, qui ita servaverunt, invicem rationem haberi non debere, ab eo qui in navigatione jactum fecit, si quædam ex his mercibus per urinatores extractæ sunt. Eorum enim merces non possunt videri jactæ esse, causa servandæ navis, quæ periit. Item *l. cum jactus de navi factus est*, & alicujus res quæ in navi remanserunt, deteriores factæ sunt, dubitatum est, an is conferre cogendus sit, cujus res deteriores factæ sunt, quia non debet duplici damno onerari, & collationis, & quod res deteriores factæ sunt? Sed definitum est, hunc conferre debere pretio præsentium rerum. Itaque verbi gratia, si duorum merces vicenum fuerint, & aspergine alterius decem esse cœperint, ille cujus res integræ sunt, pro triginta conferet, hic pro decem. Sed & distinguen-

• *l. Ead. l.*
§. 2.

guendum videtur, ex qua causa deteriores factæ sunt, id est, utrum propter jacta nudatis rebus damnum sequutum est? quo casu collationis onus pati non debet, quia jactus etiam hunc læsit. An vero alia ex causa, veluti quod alicubi jacebant merces in angulo aliquo, & unda penetravit? Tunc enim conferre debet: *m* Sed *m* *Ead.l.*
 & distinctio subtiliter adhibenda est, utrum plus sit in damno, an in collatione? ut si hæ res, viginti fuerunt, & collatio facit decem, damnum autem duo, deducto hoc quod damnum passus est, reliquum conferre debet. Quid ergo si plus in damno erit quam in collatione? ut puta decem aureis res deteriores factæ sunt, duo autem collationes sunt indubitati, utrumque onus pati non debet. Sed & videtur quod ipsi conferri oporteat. Quid enim interest, jactatas res amiserit, an nudatas deteriores habere cœperit? nam sicut ei, qui perdiderit, subveniatur, ita & ei subveniri oportet, qui deteriores, propter jactum habere cœperit. Quin etiam, ad exemplum judicii contributionis, ratione jactus, *n* *n* *D.Eod.*
 quæsitum est, cum navis uni us merci- *l. 2. 5. 3.*
 T bus

bus à piratis redempta est, utrum omnes conferre debeant? Et placuit quod conferant; quod vero prædones abstulerunt, is perdit, cujus fuit. Quarto denique contra negotiatores pro conservatione mercium, judicio agitur, aut actione negotiorum gestorum, aut ex Locato ob mercedem. Atque hujusmodi sunt judicia, quæ instituantur contra mercatores, ratione debiti. Ratione debiti, occasione quæstus piscatorii, etiam agi contingit, cum alter prædiorum maritimorum dominus judicium intentat, ut septi remoratorii constituendi potestatem habeat, vel ut hujus potestatis consequendæ causa cum vicino communione jungatur, cum sancitum sit quod si dominorum alter communionem facere nolit, ad illam invitatus compellatur? Item cum circa jactum retis, vel pro pretio, vel pro rebus captis actio venditi aut empti intentatur. Nam *q* si piscator rete jactare nolit, incertum ejus rei æstimandum est, si quid extraxit piscium, reddere nolit, id æstimari debet quod extraxit.

O N.
Leon.
102. 104.
p D. 18.
1. 8.

q D. 19.
1. 12.

SECT. X.

De Iudicio Delicti circa Negotiationem.

Iudicium Delicti circa negotiationem est, in quo agitur ad pœnam Delicti, quod contra negotiationem maritimam, vel à Negotiatoribus, Mercatoribus scilicet, vel Piscatoribus, admittitur.

QUod superest ad cohibendum delicta circa negotiationem maritimam, etiam pœnalia iudicia constituta sunt. Et primum in delictis quibus negotiatio læditur. *a* Si quis alterum licita negotiatione uti prohibuerit, vel illicite quid exegerit, vel venditionis metu extorserit, implorato officio Præsidis, ejus arbitrio puniendus est. Deinde ad tuendam negotiationem à publicanorum injuriis, speciali jure constitutum est, *b* ut si publicani, vel eorum familia, à negotiatoribus aliquid vi ademerint, si id restitutum non erit, in duplum, aut si post annum agatur, in simplum, in dominum iudicium detur. Et *c* si quis velit cum publicano, non ex hoc edicto, sed ex generali, vi bonorum

*a D. 1.**18.6.6.4.**b D. 39.**4.1.**c Ead. 6.*

raptorum, vel furti manifesti, quorum pœna est quadruplum, agere potest. Est enim absurdum, meliorem publicanorum causam, quam cæterorum effectam opinari. Constitutione vero Imperatoria severius sancitum est, ut si provincialium querela de conductorum aviditate extiterit, & probatum fuerit, ultra antiquam consuetudinem, & Imperialis jussionis terminos, eos aliquid profligasse, reos tanti criminis perpetuo exilio puniendos. Item de delictis negotiatorum judicium instituitur. Primo contra negotiatores vel mercatores, in judicio quaritur, si merces illicita transferant. Et statutum, quod *e* si aurum ad barbaricum fuerit translatum à mercatoribus, non damnis, sed suppliciiis subjugentur. *f* Si quis aliquod armorum genus, quarumcunque nationum barbaris alienigenis vendiderit, bona ejus universa protinus fisco addicantur; & ipse capitalem pœnam subeat. Sed & *g* si quis cotem, ferrum, frumentum, vel sales hostibus venundederit, non sine periculo capitis facere liceat. Secundo, contra negotiatores in judicio proceditur,

h si

d. C. 4. 61.

4.

e. C. 4. 63.

2.

f. C. 4. 41.

2.

g. D. 39.

4. 11.

h si extra loca præfinita , emendi seu vendendi causa proficisci audeant, unde species comparatæ sacro ærario vindicandæ sunt, & contrahentes pœnis sempiternis subjiciendi. Exceptis his qui Legatorum Persarum , quolibet tempore ad Imperatoris clementiam mittendorum iter comitati, merces duxerint commutandas: quibus humanitatis & Legationis intuitu , extra præfinita loca mercandi copia non negatur. Tertio, *i* mercatores publici canonis frumenta vendentes, vel ementes, capitali pœnæ subdendi sunt. Quarto, *k* si quis res in vectas, vel evchendas, apud publicanos professus non fuerit: quo in casu res in commissum cadunt, *l* nisi propter necessitatem adversæ tempestatis, onus expositum fuerit. Nam hoc non debere commissum vindicari, Divi fratres rescripserunt. *m* Sed & si quis apud publicanum professus fuerit, non tamen vectigal solverit publicano concedente, res in commissum non cadit, quia cum professiones recitantur, commissum cessat, quod poterat satisfieri fisco ex bonis publicanorum, vel fide-

h C. 4. 032

4.

i C. 4. 400

3.

k D. 394

4. 8. 80

14.

l Eod. 164

5. 124

- l. 1. Ed. l.* jussorum. Et *n* fraudati-vectigalis
 crimen, ad hæredem ejus, qui crimen
 contraxit, commissi ratione, trans-
 mittitur, quia quod commissum est,
 statim definit ejus esse, qui crimen
 contraxit, & ea propter commissi
 persecutio, sicut adversus quemlibet
 possessorem, ita & adversus hæredem
 competit: Postremo, *o* decoctores
70. 12. mercaturam ulterius exercere ferendi
 non sunt; cum nemo id rursus offi-
 cium gerere debeat, in quo ante de-
 coxit; *p* quin & in numero infamium
 habendi sunt, ut qui fraude, & dolo
 malo, suo nomine damnati, pactive
 sunt. Atque hujusmodi sunt judicia,
 quæ de delictis circa negotiationem
 mercatoriam instituuntur. In judicio
 etiam maritimo, quæritur de delictis
 contra quæstum piscatorium. Nam *q*
10. 13. 5. si quis aliquem in mari communi sci-
 licet, vel publico, prohibeat piscari,
 vel everriculum ducere, injuriarum
 agere potest: Et ita Pomponius, &
 plerique sentiunt, ut si quis aliquem
7. re sua uti non permittat, *r* conductori
 autem, qui jus piscandi publice con-
 duxit, interdictum datur, quo vis ei
 prohibenda est, quo minus condu-
 ctio-

Etione sua fruatur. Item, *f* si in retia *ſ*D. 9. 2.
 piscatorum navis inciderit, si culpa *29. 5. 3.*
 nautarum id factum sit. Aquilia agendum est. Sed ubi damni injuria agitur, ob retia, non piscium, qui ideo capti non sunt, æstimatio fieri debet, cum incertum fuerit, an caperentur. Denique, si piscatores contra leges vel statuta deliquerint, pœnis, Legibus aut statutis, impositis, vel arbitrio judicis, plectendi sunt.

F I N I S.